
A M T S B L A T T
f ü r  d i e  E v a n g e l i s c h e  K i r c h e  i n  Ö s t e r r e i c h
Jahrgang 2005 Ausgegeben am 31. Oktober 2005 10. Stück

200. Zl. G 07; 3408/2005 vom 10. Oktober 2005 

Verordnung zur Vollziehung der Kirchenbeitrags- und
Finanzausgleichsordnung (KbFaO-VO 2005)

Gemäß § 174 Abs. 2 Z. 1 der Kirchenverfassung erlässt
hiermit der Evangelische Oberkirchenrat A. B. zur Vollzie-
hung der Kirchenbeitrags- und Finanzausgleichsordnung
die folgende

Verordnung zur Vollziehung
der Kirchenbeitrags- und Finanzausgleichsordnung

(KbFaO-VO 2005)
§ 1

Vorschreibung der Kirchenbeiträge
Alle Stellen, die gemäß §§ 2, 15 und 19 der Kirchenbei-

trags- und Finanzausgleichsordnung (KbFaO) zur Vor-
schreibung der Kirchenbeiträge berufen und verpflichtet
sind, haben alle Vorschreibungen längstens bis zum 30.
März jeden Jahres durchzuführen.

§ 2
Aufsicht

(1) Gemeinden bzw. Verbände, deren Vorschreibungen
nicht entsprechend der KbFaO bzw. der dazu ergangenen

Verordnungen durchgeführt werden, werden mit Bescheid
des Oberkirchenrates unter Aufsicht gestellt.

(2) Dafür ist vom Kirchenbeitragsbeauftragten der
Evangelischen Kirche A. B. in Österreich eine Analyse
anzufertigen sowie Maßnahmen festzulegen und dem 
Presbyterium vorzuschlagen. Der vorschreibenden Stelle
wird zunächst Hilfestellung durch den Kirchenbeitrags-
beauftragten mit Sprechtagen und bei Behandlung von
Einsprüchen geboten. Nach erfolgter Vorschreibung wird
durch den Kirchenbeitragsbeauftragten überprüft, wie
weit die vorgeschlagenen Maßnahmen umgesetzt wurden.

(3) Die Aufsicht kann unter Mitwirkung des Kirchen-
beitragsbeauftragten die verpflichtende Festlegung von
Maßnahmen zur Vorschreibung und ihrer Durchführung
umfassen. Ebenfalls kann festgelegt werden, dass die Aus-
sendung der Vorschreibung nur mit Zustimmung des 
Kirchenbeitragsbeauftragten zu erfolgen hat.

§ 3
Ablieferung eingehobener Kirchenbeiträge

(1) Von der mit § 27 KbFaO festgelegten Verpflichtung
sind jedenfalls alle Kirchenbeiträge erfasst, die vom ersten
bis zum letzten des Vormonats eingegangen sind. Wird 

200. Verordnung zur Vollziehung der Kirchenbeitrags-
und Finanzausgleichsordnung (KbFaO-VO 2005)

201. Kollektenaufruf für den 2. Advent 2005 — Evangeli-
sches Studentenheim Wilhelm-Dantine-Haus

202. Evangelischer Gustav-Adolf-Verein in Österreich —
Wahl des Vorstandes

203. Kirchenbeitragseingänge Jänner bis September 2005
mit Vergleichszahlen aus 2004 samt Sup.-Anteilen
und Einhebegebühren

204. Wahl von Rektor Dr. Gerold Lehner zum Superinten-
denten der Evangelischen Superintendenz A. B.
Oberösterreich

205. Bestellung von Dr. Werner Engel zum Pfarrer der
Evangelischen Pfarrgemeinde A. B. Scharten

206. Bestellung von Mag. Johanna Uljas-Lutz zur Pfarrerin
auf die 25-%-Teilpfarrstelle der Evangelischen Finni-
schen Gemeinde A. B. in Österreich

207. Bestellung von Mag. Susanne Lechner-Masser zur
Hochschulpfarrerin auf die 25-%-Teilpfarrstelle für
Salzburg

208. Zuteilung von Mag. Hannah Hofmeister als Lehr-
vikarin  der Evangelischen Pfarrgemeinde A. u. H. B.
Innsbruck-Christuskirche

209. Predigttexte Kirchenjahr 2005/2006

210. E-Mail-Adresse der Evangelischen Pfarrgemeinde 
A. B. Spittal an der Drau

211. Faxnummer der Evangelischen Pfarrgemeinde A. B. 
Wallern an der Trattnach

212. Beschluss der 9. Session der 14. Synode H. B. —
Änderung der Kirchenbeitrags- und Finanzaus-
gleichsordnung

213. Ordination von Mag. Harald Kluge

Motivenbericht
Beschluss der 9. Session der 14. Synode H. B. —
Änderung der Kirchenbeitrags- und Finanzaus-
gleichsordnung

Kirchliche Mitteilung

Ve r o r d n u n g d e s E v a n g e l i s c h e n O b e r k i r c h e n r a t e s A. u. H. B.



— 214 —

dieser Verpflichtung nicht oder nicht entsprechend nach-
gekommen, treten nach entsprechender Abmahnung mit
Ende des nächstfolgenden Monats die Folgen des § 29
KbFaO ein.

(2) Werden Kirchenbeiträge nicht abgeführt und Zinsen
bringend angelegt, umfasst die Ablieferungsverpflichtung
auch die angefallenen Zinserträge.

§ 4
Meldepflicht

Die Kirchenbeitragsreferenten der Superintendenzen
sind verpflichtet, von der fristgerechten Vorschreibung
bzw. der Nichteinhaltung der mit § 27 KbFaO festgelegten
Verpflichtung ihren Superintendentialausschuss unverzüg-
lich zu informieren.

201. Zl. KOL 16; 3277/2005 vom 4. Oktober 2005

Kollektenaufruf für den 2. Advent 2005 — Evangelisches
Studentenheim Wilhelm-Dantine-Haus

Die erste Pflichtkollekte des neuen Kirchenjahres erbit-
ten wir, wie jedes Jahr, für das Evangelische Studentenheim
Wilhelm-Dantine-Haus in Wien.

Es ist ein Beitrag für die Ausbildung Ihrer zukünftigen
Pfarrerinnen und Pfarrer sowie für Studierende aller Fach-
richtungen aus Ihren Gemeinden.

Mit Ihrer Hilfe konnten im letzten Jahr einige der 
Zimmer ausgemalt werden. Und es konnten die Fenster
hergerichtet werden, so dass sie fest schließen. Herzlichen
Dank allen Gebenden für Ihre Unterstützung!

Diese Arbeiten konnten aber noch nicht in allen Zim-
mern durchgeführt werden. Und so bitten wir Sie in diesem
Jahr um Ihre großzügigen Gaben, um die Arbeiten fortset-
zen zu können, damit die Studierenden in einem wohnli-
chen, warmen zu Hause leben und lernen können.

In den Ferien steht unser Haus allen Menschen, also
auch Ihnen, als Unterkunft zur Verfügung. So könnten Sie
sich bei einem Aufenthalt in Wien persönlich davon über-
zeugen, wohin Ihre Spenden geflossen sind.

202. Zl. GA 03; 3430/2005 vom 11. Oktober 2005

Evangelischer Gustav-Adolf-Verein in Österreich — Wahl
des Vorstandes

In der Jahresversammlung des Gustav-Adolf-Vereines in
Österreich am 8. Oktober 2005 wurde der Vorstand neu
gewählt wie folgt:

I.

A. Gewählte Mitglieder:
Obmann:
Hon.-Prof. Dr. Udo Jesionek, Reimersgasse 16/C/6,

1190 Wien, Tel. (privat): (01) 370 40 56, Fax (01) 370 40
56-4, Handy: 0699-134 34 000; Tel.-Büro: (01) 712 14 05,
Fax (01) 718 83 74, E-Mail: u.jesionek@weisser-ring.at

Obmannstellvertreter:
Superintendent i. R. Univ.-Prof. Mag. Werner Horn,

Ferdinand-Wedenig-Straße 53, 9073 Viktring, Tel. (0463)
28 13 80, Handy: 0699-188 77 705, E-Mail: horn.werner@
aon.at

Geschäftsführer:
Senior Mag. Michael Guttner, Kirchenplatz 8, 9544 Feld

am See, Tel. (04246) 23 40, Fax (04246) 23 40-4, Handy:
0650-364 00 91, E-Mail: michaelguttner@aon.at

Geschäftsführerstellvertreter:
Pfarrer D. Mag. Ernst Hofhansl, Dr.-Stockhammer-

Gasse 15, 2620 Neunkirchen, Tel. (02635) 624 67, Fax
(02635) 680 71, Handy: 0699-188 77 311, 
E-Mail: neunkirchen@evang.at

Schriftführer:
Pfarrer lic. theol. Hartmut Schlener, Freyenthurmgasse

20, 1140 Wien, Tel. (01) 914 21 15, Fax (01) 914 21 15-28,
E-Mail: trinitatiskirche@aon.at

Schriftführerstellvertreter:
Pfarrer Mag. Michael Welther, 8783 Gaishorn am See 57,

Tel. (03617) 22 27, Fax (03617) 22 27-13, Handy: 0699-
188 77 690, E-Mail: michael.welther@utanet.at

Schatzmeister:
Gotthilf Schüle, Ullmannstraße 45, 1150 Wien, Tel. und

Fax (01) 893 10 56, Handy: 0699-128 99 026

Schatzmeisterstellvertreter:
Hans Herwig Brunner, Minoritenplatz 7/1/1, 2620

Neunkirchen, Tel. 0699-188 77 317, Fax (02635) 640 15, 
E-Mail: hans.herwig.brunner@aon.at

Frauenarbeit:
Liselotte Fischer, Fabiganstraße 13, 1110 Wien, Tel. (01)

767 58 90

Frauenarbeitstellvertreterin:
Eleonore Schüle, Ullmannstraße 45, 1150 Wien, Tel. und

Fax (01) 893 10 56, Handy: 0664-48 66 599

Öffentlichkeitsarbeit:
RL Waltraud Schranz, Mitterfeldstraße 29, 7421 Bad

Tatzmannsdorf, Tel. und Fax (03353) 82 62, Handy: 0664-
5636205

Kinderbrief:
Gerlinde Horn, Ferdinand-Wedenig-Straße 53, 9073

Viktring, Tel. (0463) 28 13 80, E-Mail: horn.gerlinde@
aon.at

Kundmachungen  des Evange l i s chen  Oberk i r chenra tes A. u . H. B .



— 215 —

Weitere Mitglieder:
Dr. Dipl.-Ing. Hans Bukowiecki, Löwenzahnweg 9, 4020

Linz, Tel. (0732) 38 50 80-17, Handy: 0664-53 40 727 oder
42 73 402, E-Mail: wefa@magnet.at

Pfarrer Mag. Wilhelm Moshammer, 9622 Weißbriach 99,
Tel. und Fax (04286) 234, Handy: 0699-188 77 220, E-Mail:
weissbriach.evang@utanet.at

Superintendent Mag. Manfred Koch, Bergstraße 16,
7000 Eisenstadt, Tel. (02682) 624 90, Fax (02682) 624 90-4,
Handy: 0699-188 77 101, E-Mail: bgld@evang.at

B. Kooptierte Mitglieder:
Superintendent i. R. Mag. Hellmut Santer, Badnerstraße

12/15, 2540 Bad Vöslau, Tel. und Fax (02252) 710 99,
Handy: 0699-188 77 357

K o o p t i e r t  f ü r  d e n  K i n d e r b r i e f :
Günther Hof, Franz-Hochedlinger-Gasse 3, 1020 Wien,

E-Mail: g.hof@utanet.at und Andrea Kasztner, Novara-
gasse 7/10, 1020 Wien

C. Mitglieder kraft Amtes:
Bischof Mag. Herwig Sturm, Severin-Schreiber-Gasse 3,

1180 Wien, Tel. (01) 479 15 23-100, Fax DW 110, E-Mail:
bischof@evang.at

Landessuperintendent Pfarrer Mag. Wolfram Neumann,
Rosenstraße 8, 6850 Dornbirn, Tel. (05572) 220 56, Fax
DW 6, E-Mail: pfarre@neumann.vol.at

D. Rechnungsprüfer:
• Johannes Fuchs, Johann-Nepomuk-Berger-Platz 5/33,

1160 Wien, Tel. (01) 480 31 45, Fax (01) 480 31 44,
Handy: 0676-32 91 703, E-Mail: johannes.fuchs@
aon.at

• Dr. Renate Gutjahr, Gregor-Mendel-Straße 54, 1190
Wien, Tel. (01) 368 32 13.

II.

Obmänner der Zweigvereine:

• Burgenland: Pfarrer Mag. Michael Rech, Evangeli-
sches Pfarramt 7562 Eltendorf, Tel. (03325) 22 01,
Fax DW 3, Handy: 0699-188 77 127, E-Mail:
evang.eltendorf@aon.at

• Kärnten: Pfarrer Mag. Martin Satlow, Mösslacher-
straße 11, 9220 Velden, Tel. und Fax: (04274) 512 29,
E-Mail: evang.kirche.velden@aon.at

• Niederösterreich: Pfarrer D. Mag. Ernst Hofhansl,
Dr.-Stockhammer-Gasse 15, 2620 Neunkirchen, Tel. 
(02635) 624 67, Fax (02635) 680 71, Handy: 0699-188
77 311, E-Mail:  neunkirchen@evang.at

• Oberösterreich: Pfarrer Ulrich Haas, Römerstraße 18,
4540 Bad Hall, Tel. und Fax (07258) 26 85, E-Mail:
ev.pfarrge.badhall@gmx.at

• Salzburg-Tirol: Pfarrer Mag. Klaus Niederwimmer,
Hopfenstraße 3 b, 5111 Bürmoos, Handy: 0699-188
77 567, E-Mail: evang.pfarramt-buermoos@sbg.at

• Steiermark: Pfarrer Mag. Michael Welther, 8783 Gais-
horn am See 57, Tel. (03617) 22 27, Fax (03617) 22 27
-13, Handy: 0699-188 77 690, 
E-Mail: michael.welther@utanet.at

• Vorarlberg: Ing. Günther Baireder, Josef-Huter-
Straße 1, 6900 Bregenz, Tel. (05574) 478 06, Handy: 
0664-45 40 299, E-Mail: baireder@utanet.at

• Wien: Pfarrer lic. theol. Hartmut Schlener, Freyen-
thurmgasse 20, 1140 Wien, Tel. (01) 914 21 15, Fax
(01) 914 21 15-28, E-Mail: trinitatiskirche@aon.at

K u n d m a c h u n g e n   d e s   E v a n g e l i s c h e n   O b e r k i r c h e n r a t e s   A. B.

203. Zl. KB 06; 3374/2005 vom 6. Oktober 2005

Kirchenbeitragseingänge Jänner bis September 2005 mit
Vergleichszahlen aus 2004 samt Sup.-Anteilen und Ein-
hebegebühren

2005 2004
Superintendenz E u r o

Burgenland . . . . 1,455.233,30 1,341.633,30
Kärnten . . . . . 1,889.310,60 1,842.722,55
Niederösterreich . . 1,644.161,53 1,665.237,90
Oberösterreich . . . 2,503.007,37 2,490.094,05
Salzburg-Tirol . . . 1,553.151,49 1,480.810,89
Steiermark . . . . 2,149.768,62 2,159.586,86
Wien . . . . . . 3,516.337,83 3,391.448,32

14,710.970,74 14,371.533,87

Steigerung 2005 gegenüber 2004:
2,36% (14,371.533,87)

Steigerung 2005 gegenüber 2003:
5,55% (13,937.947,53)

204. Zl. P 1764; 3206/2005 vom 26. September 2005

Wahl von Rektor Dr. Gerold Lehner zum Superintenden-
ten der Evangelischen Superintendenz A. B. Oberöster-
reich

Die Superintendentialversammlung der Evangelischen
Superintendenz A. B. Oberösterreich hat am 17. Septem-
ber 2005 gemäß § 155 Abs. 1 KV Rektor Dr. Gerold 
Lehner zum Superintendenten gewählt. Anfechtungen der
Wahl erfolgten nicht. Der Evangelische Oberkirchenrat 
A. B. hat daher die Wahl bestätigt. Herr Dr. Gerold Lehner
hat am 15. Oktober 2005 seinen Dienst als Superintendent
angetreten.

205. Zl. P 1917; 3306/2005 vom 4. Oktober 2005

Bestellung von Dr. Werner Engel zum Pfarrer der Evange-
lischen Pfarrgemeinde A. B. Scharten

Dr. Werner Engel wurde gemäß § 126 und § 127 KV
zum Pfarrer der Evangelischen Pfarrgemeinde A. B. 



— 216 —

Scharten zugeteilt und mit Wirkung vom 1. September
2005 befristet bis 31. August 2006 in diesem Amt bestätigt.

206. Zl. P 1495; 3471/2005 vom 13. Oktober 2005

Bestellung von Mag. Johanna Uljas-Lutz zur Pfarrerin auf
die 25-%-Teilpfarrstelle der Evangelischen Finnischen
Gemeinde A. B. in Österreich

Mag. Johanna Uljas-Lutz wurde gemäß § 126 KV zur
Pfarrerin auf die 25-%-Teilpfarrstelle der Evangelischen
Finnischen Gemeinde A. B. in Österreich bestellt und mit
Wirkung vom 1. Oktober 2005 befristet bis 30. September
2008 in diesem Amt bestätigt.

207. Zl. P 1636; 3521/2005 vom 18. Oktober 2005

Bestellung von Mag. Susanne Lechner-Masser zur Hoch-
schulpfarrerin auf die 25-%-Teilpfarrstelle für Salzburg

Mag. Susanne Lechner-Masser wurde gemäß § 3 Abs. 2
OdEHG zur Hochschulpfarrerin auf die 25-%-Teilpfarr-
stelle für Salzburg gewählt und mit Wirkung vom 1. Okto-
ber 2005 befristet bis 30. September 2011 in diesem Amt
bestätigt.

208. Zl. P 2145; 3294/2005 vom 4. Oktober 2005

Zuteilung von Mag. Hannah Hofmeister als Lehrvikarin
der Evangelischen Pfarrgemeinde A. u. H. B. Innsbruck-
Christuskirche

Mag. Hannah Hofmeister wird gemäß § 7 Abs. 1 und 2
OdgA mit Wirkung vom 1. November 2005 Lehrpfarrer
Mag. Eberhard Mehl als Lehrvikarin in der Evangelischen
Pfarrgemeinde A. u. H. B. Innsbruck-Christuskirche zur
Dienstleistung zugeteilt.

209. Zl. A 40; 3311/2005 vom 5. Oktober 2005

Predigttexte Kirchenjahr 2005/2006
Der Evangelische Oberkirchenrat A. B. empfiehlt für

das neue Kirchenjahr die Predigttexte nach der lutheri-
schen Ordnung, beginnend mit dem 1. Adventsonntag am
27. November 2005, die Reihe IV. Die Texte zu den einzel-
nen Sonn- und Festtagen finden Sie wieder im Kalender
„Glaube und Heimat“, im „Evangelischen Gesangbuch“
und in geringfügiger Veränderung auch im „Evangelischen
Gottesdienstbuch“. Dort finden Sie auch Hinweise für ein-
zelne Gedenktage.

Weitere Auskünfte erteilt Pfarrer Mag. Dr. h. c. Ernst
Hofhansl, Dr.-Stockhammer-Gasse 15–17, 2620 Neunkir-
chen; Tel. (02635) 624 67, Fax: (02635) 680 71, Handy:
0699-188 77 311.

210. Zl. GD 282; 3197/2005 vom 23. September 2005

E-Mail-Adresse der Evangelischen Pfarrgemeinde A. B.
Spittal an der Drau

Die Evangelische Pfarrgemeinde A. B. Spittal an der
Drau ist ab sofort unter nachstehender E-Mail-Adresse zu
erreichen:

E-Mail: pfarramt@evang-spittal.at

211. Zl. GD 313; 3288/2005 vom 4. Oktober 2005

Faxnummer der Evangelischen Pfarrgemeinde A. B. 
Wallern an der Trattnach

Die Evangelische Pfarrgemeinde A. B. Wallern an der
Trattnach, Evang. Kirchenplatz 1, 4702 Wallern an der
Trattnach, ist ab sofort unter nachstehender Faxnummer
erreichbar:

Fax: (07249) 481 30-14.

212. Zl. G 07; 3525/2005 vom 18. Oktober 2005

Beschluss der 9. Session der 14. Synode H. B. — Ände-
rung der Kirchenbeitrags- und Finanzausgleichsordnung

Die 9. Session der 14. Synode H. B. hat am 17. Mai 2005
nachfolgenden Antrag beschlossen:

(Motivenbericht siehe Seite 217)

Antrag zur Änderung
der Kirchenbeitrags- und Finanzausgleichsordnung

Einzufügen ist ein § 25 a:

„Pfarrgemeinden der Evangelischen Kirche H. B. kön-
nen zur Deckung ihrer örtlichen Bedürfnisse Zuschläge
zum Kirchenbeitrag (Gemeindeumlagen) einheben. Ge-
meindeumlagen bis 15% des Kirchenbeitragsaufkommens
können jährlich ohne Genehmigung des Oberkirchenrates

H. B. von den Gemeindevertretungen beschlossen werden.
Darüber hinausgehende Umlagen, die höchstens 25% des
Kirchenaufkommen ausmachen können, bedürfen der
Zustimmung des Oberkirchenrates H. B., die jeweils für
ein Kalenderjahr, jedoch auch im Voraus, jeweils mit
Bescheid erteilt werden kann.

Im Falle, dass die Einkünfte aus dem Kirchenbeitrag
innerhalb eines Kalenderjahres während der Dauer einer
Gemeindeumlage gegenüber dem Vorjahr sinken, wird der
fehlende Betrag bis zur Höhe der Gemeindeumlage dem
Kirchenbeitrag zur Berechnung der Gemeindequoten
zugeordnet — und zwar so lange, bis das Kirchenbeitrags-
aufkommen wiederum die ursprüngliche Höhe erreicht
hat.“

Pfarrer
Dipl.-Ing. Klaus Heussler Mag. Wolfram Neumann

Oberkirchenrat Landessuperintendent

K u n d m a c h u n g e n   d e s   E v a n g e l i s c h e n   O b e r k i r c h e n r a t e s   H. B.



— 217 —

M o t i v e n b e r i c h t

213. Zl. P 2074; 3526/2005 vom 18. Oktober 2005

Ordination von Mag. Harald Kluge
Mag. Harald Kluge wurde am 5. Mai 2005 in der Refor-

mierten Stadtkirche in Wien I durch Landessuperinten-
dent Pfarrer Mag. Wolfram Neumann unter Assistenz von

Pfarrer Dr. Johannes Langhoff und Pfarrer HR Mag. Peter
Karner ordiniert.

Pfarrer
Dipl.-Ing. Klaus Heussler Mag. Wolfram Neumann

Oberkirchenrat Landessuperintendent

Beschluss der 9. Session der 14. Synode H. B. —
Änderung der Kirchenbeitrags- und Finanzausgleichs-

ordnung

In den Gemeinden der Evangelischen Kirche H. B.
fehlte bisher eine Regelung in der Kirchenbeitrags- und
Finanzausgleichsordnung für die Einhebung von Gemein-
deumlagen.

R U H E S T A N D

Mit 30. September 2005 ist

Pfarrer Mag. Michael Gustav Neubauer,
Pfarrer in Gmunden, in den Ruhestand getreten.

Michael Neubauer wurde am 1. Oktober 1940 in Wien
geboren, hat mit 2 Jahren seine Mutter verloren und ist in
der Familie Pfarrer Fritz Brand aufgenommen worden.
Diese Eindrücke, seine musikalische Ausbildung bei den
Wiener Sängerknaben und seine Mitgliedschaft im CVJM
haben ihn geprägt. Nach dem Präsenzdienst in Innsbruck
und Salzburg studierte Neubauer in Wien und in Basel,
war nach dem Examen 1964 Assistent bei Professor Cull-
mann in Basel und Forschungsassistent an der theologi-
schen Abteilung des Lutherischen Weltbundes in Genf.

Im April 1966 begann er das Lehrvikariat in Wien-
Währing bei Senior Wolfer, ein Jahr später wurde er der
vakanten Pfarrgemeinde Horn zugeteilt. Am 28. Jänner
1968 in Wien durch Bischof May ordiniert, ging er als Pfar-
rer unserer Kirche von September 1968 bis Juni 1972 in
den Dienst der Mission in der protestantischen Kirche von
Sabah (Malaysia). Den Weitblick, den Pfarrer Neubauer im

Lutherischen Weltbund und in der Missionsarbeit erwor-
ben hat, hat er auch in unsere Kirche eingebracht.

Von Juli 1972 bis Juli 2001 war Michael Neubauer 
Pfarrer von Bruck an der Mur, danach bis zu seiner Pensio-
nierung Pfarrer in Gmunden.

Von 1979 bis 1993 war er Senior der Superintendential-
gemeinde A. B. Steiermark, von 1985 bis 1989 auch
Militärpfarrer im Nebenamt, in welcher Funktion er 1986
einen einwöchigen Einsatz in Zypern durchführte.

Michael Neubauer war von 1965 bis 1993 mit Ingrid
Helene geb. Stanfel verheiratet, dieser Ehe entstammen
drei Kinder.

1990 wurde ihm das „Große Ehrenzeichen“ des Landes
Steiermark verliehen, im Jahr 2000 der „Goldene Brunnen
mit Brilliant“ der Stadt Bruck an der Mur.

Der Evangelische Oberkirchenrat dankt Pfarrer Mag.
Michael Neubauer für seinen Dienst in der Mission und in
unserer Kirche und wünscht ihm für den neuen Lebens-
abschnitt alles Gute und Gottes reichen Segen.

(Zl. P 1121; 3580/2005 vom 24. Oktober 2005.)

K i r c h l i c h e M i t t e i l u n g



— 218 —



— 219 —

Terminevidenz regionaler und überregionaler Veranstaltungen
Um die Planung von Veranstaltungen zu erleichtern und um Terminkollisionen möglichst zu 

vermeiden, ist beim Presseamt der Evangelischen Kirche eine zentrale Terminevidenz eingerichtet.
Alle regionalen und überregionalen Veranstaltungen wie Gemeindetage, Pfarrkonferenzen, Superin-
tendentialversammlungen und dgl. — auch solche, die mehr für den kircheninternen Bereich gelten
— sind dem Presseamt mitzuteilen. Ebenso kann telefonisch, per Fax oder über Internet abgefragt
werden, ob an einem bestimmten Tag bereits Veranstaltungen geplant sind.

Das Amtsblatt wolle genau gelesen werden — Erlagscheine mit Verwendungszweck versehen —
Geschäftsstücke ausnahmslos im Dienstweg vorlegen — Behandlung mehrerer Angelegenheiten in
einem Geschäftsstück ist unzulässig — In Antworten Geschäftszahl (Beitragskontonummer)
anführen —  Fristen  beachten  (Kollekten-Ablieferung,  Vorlage  der  Rechnungsabschlüsse,

Seelenstandsbericht usw.)
Wir ersuchen alle Glaubensgenossen, ihnen bekanntwerdende Zu- und Wegzüge, Geburten, Trauungen und Todesfälle

evangelischer Glaubensgenossen dem Pfarramt mitzuteilen.



— 220 —

P. b. b. Erscheinungsort Wien

Medieninhaber: Evangelische Kirche in Österreich, Kirchenamt A. B. Presserechtlich für den Inhalt verantwortlich: Bischof Mag. Herwig Sturm.
Alle: Severin-Schreiber-Gasse 3, 1180 Wien. – Hersteller: Evangelischer Presseverband Wien. – Verlags- und Herstellungsort: Wien. – DVR-Nr. 0418056


